[image: image1.jpg](0N

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28  марта 2022 г. №159
О утверждении  перечня автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения (внутрихозяйственных и внутри сельских автодорог)  Лакского района
В соответствии с п.5. части 1 статьи 13 Федерального закона от 8.11.2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), администрация MP «Лакский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый перечень автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения (внутрихозяйственных и внутри сельских автодорог) Лакского района.

2. Признать утратившим силу постановления администрации МР «Лакский район» от 1 марта 2021 г. №31 «О внесении изменений в перечень автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения (внутрихозяйственных и внутри сельских автодорог)  Лакского района»

Глава администрации

МР  «Лакский  район»                                                       Ю.Г. Магомедов

	Приложение
к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от 28 марта      №159

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения (внутрихозяйственных и внутри сельских автодорог)
Лакского района.

	Наименование

дорог ,улиц в МО

	Всего

км.

	в том числе

твердым  покрытием
	из них с

усовершенствованным

покрытием

(асфальтобетон и

цементобетон)

	1
	2
	3
	4

	Автодорога «Кумух-Вихли-Вачи»

до Курла-до телевизионной вышки
	 8 км
	4

	Камаша –через с.Унчукатль
	2.5 км
	1км
	-

	Камаша -Багикла
	4км-      грунтовые

	Унчукатль-Багикла
	4.5км-   грунтовые

	Куркли-кума(верхняя дорога)
	 4км-     грунтовые

	Багикла –Мурадалу (верхняя)
	 4.2-      грунтовые

	Варайми-через с.Унчукатль-Камаша
	12.5км- грунтовые

	,с.Хурхи – с.Кундах
	3.0 км
	3км
	-

	Тухчар-через с.Щара
	1 км-     грунтовые

	Шовкра-Говкра
	1 км
	1км

	Шовкра-Тулизма
	2.85 км
	1.5км

	Подъезд от а/д Шовкра -Тулизма до с.Говкра
	1км
	-

	Подъезд от а/д Кумух

Хулисма(Нижняя) через Чуртах до с. Хулисма(верхняя)
	2.5-       грунтовые

	Турчи-через с.Куркли
	10 км-   грунтовые

	Мачалащи-через с.Хулисма
	3 км-     грунтовые

	Чаравали-от дороги Хулисма- Бурши
	7.8 км-  грунтовые

	Куниялу-через с.Бурши
	6 км-     грунтовые

	Туваних-через с.Гущи,с.Кубра
	12 км-   грунтовые

	 Подъезд от а/д «Гуниб-Кумух» до с.Дучи
	6 км-     грунтовые

	Галкасси-через с.Дучи
	8 км-     грунтовые

	Сундаралу-через с.Дучи
	15 км-   грунтовые

	Бухсанах-через с.Дучи
	19 км    грунтовые

	Ницовкра-через с.Хуты.с.Марки
	15 км-   грунтовые

	Подъезд от а/д «Гуниб- Кумух» до с.Палисма –
	4.0 км-  грунтовые

	Подъезд от а/д «Гуниб - Кумух» до фермы СПК»С.Габиева»
	3.7км

	Хуты- до фермы СПК»С.Габиева»(верхняя)
	1.5км

	Подъезд от а/д «Гуниб -Кумух» до с.Убра.
	3 км
	    1км

	Подъезд от а/д «Гуниб- Кумух» до с.Ханар
	0.5 км-  грунтовые

	Подъезд от а/д «Гуниб- Кумух».дос.Вилтащи
	1 км-     грунтовые

	Подъезд от а/д «Гуниб-Кумух».до с. Варайми
	2.5км-   грунтовые

	От водонакопителя «Куруна».до Аэродрома(верхняя дорога)
	3.8км-   грунтовые

	Курки-через с.Ури
	2.5 км-  грунтовые

	Куц-через  с.Иниша
	7.5 км-  грунтовые

	Шуни-через с.Хуна
	4.5 км-  грунтовые

	Кукни-через с.Хурукра
	7 км-     грунтовые

	Курла-через с.Хуна,с.Турцы,с.Лахир
	10.5км- грунтовые

	Подъезд от а/д Кумух –Вихли –Вачи-Иниша  до Вирата
	5 км
	  1км

	Подъезд от а/д Кумух –Вихли –Вачи-Иниша  до с.Ахар
	1.5км

	Шушия-через с.Кунды
	8км-      грунтовые

	Чукна – Куба (верхняя дорога)
	 4км-     грунтовые

	Подъезд от а/д Уручра-Кунды  через Чаях до Гуйми
	 7.3км-  грунтовые

	Общая протяженность внутрихозяйственных дорог -227.8

	Внутрипоселенческие дороги.

	МО «сельсовет Буршинский»
	4.5км

	с.Бурши:

	ул. Центральная                       0.7 км.

	грунтовые

	до кладбища                           0.35 км.

	грунтовые

	до нижнего села                     0.45 км.

	грунтовые

	отБурши до турбазы                 3 км.

	грунтовые

	МО «село  Хулисма»
	5км

	ул.1Линия                              1.8 км.

	грунтовые

	До зимней фермы                 1.0 км.

	грунтовые

	Сенокосные поля                  1.2 км.

	грунтовые

	На водозаборную базу         0.8 км.

	грунтовые

	До кладбища                         0.2 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Кулушацский»
	9.14км

	с.Читур:

	ул. Мира                                1. 04км

	грунтовые

	ул. Бургицагу                         0.5 км

	грунтовые

	ул. Гасанова                          0.12км.

	грунтовые

	ул. Нижняя                          0.385км.

	грунтовые

	ул. Верхняя                           0.36км.

	грунтовые

	ул. Тупик                               0.08км.

	грунтовые

	с.Кулушац:

	ул. Нижняя                           0.42 км.

	грунтовые

	ул. Верхняя      1,38км.

	грунтовые

	ул.Садовая                            1.63км.

	грунтовые

	с. Чуртах:

	ул. Травяная                        0.573 км.

	грунтовые

	ул. Речная                             0.18км.

	грунтовые

	ул.Ухши                               0.72км.

	грунтовые

	ул.Ганахи                            0.632км.

	грунтовые

	ул. Верхняя                         0.475км.

	грунтовые

	ул. Озерная                         0.355км.

	грунтовые

	Ул. Центральная                  0.29 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Кубинский»

	ул. Главная                               1.7 км.
	6.8км

	грунтовые

	ул. Центральная                       1.3 км.

	грунтовые

	ул.Школьная                            3.8 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Кубринский»

1.85км

	с.Кубра:

	ул.Центральная  до школы 0.25 км.

	грунтовые

	ул.Центральная до кладбища   1км.

	грунтовые

	с. Гущи:

	Ул. Колхозная 0.6 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Кумухский»

10.085 км

	с. Кумух :

	ул.  Г. Саидова   до кладбищ 0.6 км.

	грунтовые

	ул.М.Джабраилова 0.45 км

	грунтовые

	Переулок 1 от ул.М.Джабраилова до кладбища           0.177км

	ул.Шалибская 0.152км

	ул. Парту Патимы от многоквартирных домов,новый поселок     0.8 км.

	грунтовые

	ул. Р.Сулейманова0.2км.

	грунтовые

	Подъезд от автодороги «Мамраш–Ташкапур- Араканский моств переулок между многоквартирными домами с поворотом на ул.им.Р.Сулейманова.                                 0.12

	ул. А. Гамзатова  между школой и больницей                                0.2 км.

	грунтовые

	ул. А.Исмаилова 0.15 км.

	грунтовые

	ул. Булатова 0.2 км.

	грунтовые

	ул. М. Капиева до мечети      0.1км.

	грунтовые

	ул. Шахшаева 0.62

	грунтовые

	Тупик 1 от ул.А.шахшаева                  0.030км

	Тупик 2 от ул.А.шахшаева                  0.060км

	Тупик 3от ул А..Шахшаева                    0.060км

	 Объездная от ул. Шахшаева   через « Дяркъу Щин»     до автодороги        «Мамраш–Ташкапур- Араканский мост  1,2км.

	грунтовые

	 Подъезд от дороги Кумух-Гуниб до Годекан «Ч1илеми»              0.2 км.

	грунтовые

	Подъезд от а/д «Гуниб-Кумух».до крепости «Бюргай – Кала» 0.5км.

	ул. Щ. Джамалутина  до дома Щ. Джамалутина                          0.5 км.

	грунтовые

	ул. Г. Муркилинского           0.17 км.

	грунтовые

	Подъезд от автодороги «Мамраш–Ташкапур- Араканский мост до  до крепости «Бюргай – Кала»  (объездная с.Кумух)  0.65км.

	грунтовые

	Нижний новый поселок  ( в сторону памятника «Хан Муртазали») 1.5 км

	грунтовые

	Дорога,идущая к бывшему загоскоту ( ул. М.Гаджиева -   0.5 км.

	грунтовые

	с. Убра:

	ул.М. Убринского                   0.5 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Хурхинский»
	6.98км

	с.Хурхи:

	ул. Центральная                      1.2км.

	грунтовые

	ул.Молодежная                   0.667км.

	грунтовые

	ул. Новая Линия                  0.62 км.

	грунтовые

	ул. Родниковая                      0.1 км.

	грунтовые

	ул. Набережная                      0.13 км.

	грунтовые

	ул. Проселочная                       1 км.

	грунтовые

	До  фермы до Къаралмащи     3 км.

	грунтовые

	Объездная от ул.Набережной до автодороги – Хурхи – Цовкра 2.                  0.8км

	с. Кундах:      Центральная     0.35 км.

	МО «сельсовет Кундынский»

18км

	с.Кунды:

	ул.Зеленая                              1.5 км

	грунтовые

	ул. Центральная                       1 км.

	грунтовые

	ул. Нагорная                             1 км.

	грунтовые

	До фермы                                  3 км.

	грунтовые

	До кладбища                             1 км.

	грунтовые

	Ферма « Турзи»                        4 км.

	грунтовые

	с. Шахува :

	грунтовые

	Ул. Полевая                           1.5 км.

	грунтовые

	До фермы                                 1 км.

	грунтовые

	До кладбища                            1 км.

	грунтовые

	ул. Центральная                    0.6 км.

	грунтовые

	ул.Родниковая                     0.66 км.

	грунтовые

	 ул. Зеленая                   0.01445 км.

	грунтовые

	ул.Молодежная                  0.65 км.

	грунтовые

	ул. Речная                            0.28 км.

	грунтовые

	ул. Озерная                          0.29км.

	грунтовые

	ул.Садовая                            0.5 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Шовкринский»

3.4км
	грунтовые

	с. Шовкра-ул. Приозерная       1 км.

	грунтовые

	ул. Мостовая                           0.1 км

	0.3км
	0.3км

	ул.Дачная                                0.5 км

	грунтовые

	с.Говкра-ул. Говкринская        1 км

	грунтовые

	с.Тулизма-улТулизминская  0.8 км

	грунтовые

	МО «сельсовет Камахалский»
	12.9км

	ул. Центральная                      1.5 км.

	грунтовые

	ул. Ккурч1алу                       0.75 км.

	грунтовые

	ул. Юсупова                          0.75 км.

	грунтовые

	с. Палисма:

	ул. Омара                                 0.7 км.

	грунтовые

	Между Камахал и Палисма  6 км.

	с. Сангар:

	ул. Центральная                         1 км.

	грунтовые

	ул. Школьная                        0.75 км.

	грунтовые

	ул. Зеленая                            0.75 км.

	грунтовые

	ул. Озерная                             0.7 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Уринский»

	с.Ури.  ул.-Уринская               1.0 км.

  1.2км
	грунтовые

	до фермы № 2                       0.2 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Курклинский»
	7км

	ул. Центральная                        1км.

	грунтовые

	ул.Чанкулаева                      0.25 км.

	грунтовые

	ул. Родниковая                    0.35 км.

	грунтовые

	ул.Заречная                            0.6 км.

	грунтовые

	ул.Фермерская                      0.9 км.

	грунтовые

	ул. Питаг                               0.5 км.

	грунтовые

	ул. Сумулалу                         0.7 км.

	грунтовые

	с.Чукна:

	ул. Центральная                    1.5 км.

	грунтовые

	ул. Крепостная                      0.2 км.

	грунтовые

	ул. Кубинская                       1 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Куминский»

16.3км

	с. Кума:

	грунтовые

	от фермы до речки               0.5 км

	грунтовые

	от школы до новостроя          3 км.

	грунтовые

	ул.Центральная                       4 км.

	грунтовые

	с.Багикла :

	ул. Садовая                            0.5 км.

	грунтовые

	от Садовой до озера              0.5 км.

	грунтовые

	до летнего пастбища             0.7 км.

	грунтовые

	от Садовой до нижнего села 0.6 км.

	грунтовые

	от Садовой до Санатория        2 км.

	грунтовые

	от Санатория  до фермы          3 км.

	грунтовые

	ул. Речная                               0.5 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Унчукатлинский»

11.7км

	ул. Центральная                    1.5 км.

	грунтовые

	ул. Родниковая                      0.5 км.

	грунтовые

	ул  Школьная                        0.6 км.

	грунтовые

	ул. Дорожная                         0.3 км.

	грунтовые

	ул. Мечетная                         0.2 км.

	грунтовые

	ул. Озерная                            0.4 км.

	грунтовые

	ул. Площадная                      0.2 км.

	грунтовые

	До кладбища                         1 км.

	грунтовые

	До фермы «Мучалу»            4 км

	грунтовые

	с.Камаша

	грунтовые

	ул. Камашинская                  1.5 км.

	грунтовые

	До фермы                               1.5 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Карашинский»
	13.8км

	ул. Центральная                      2.7 км.

	грунтовые

	ул. Абубакарова                         1 км.

	грунтовые

	до фермы                                  2.5 км.

	грунтовые

	С.Караша- Гурувалу                2.1 км.

	С.Караша- Къалибалу              2 км.

	с. Гуйми:

	грунтовые

	ул. Лесная                                1.5 км.

	грунтовые

	ул. Цветочная                         0.5 км.

	грунтовые

	с. Чаях:

	грунтовые

	ул. Родниковая                         1.5 км.

	грунтовые

	МО «сельсовет Хуринский»

7..35км

	с.Хури:

	от моста до въезда в село     0.7 км.

	грунтовые

	 ул. Центральная 0.4км.

	 ул. Южная  0.5км

	с.Хурукра:

	ул. Речная от спортплощадки до озера                                                                    1.5 км.

	грунтовые

	от озера до родника «Вац1илухалу» 3 км.

	грунтовые

	с. Хуты:

	ул. Садовая, от фермы до центра села                                          1.5 км.

	грунтовые

	«сельсовет Хунинский»

9.8км

	с.Хуна – ул. Полевая             0.8км.

	грунтовые

	– ул. Полевая             0.8км.

	До кладбища                          1.2 км

	грунтовые

	с.Турцы- ул.Степная             0.7 км.

	грунтовые

	с .Шуни- ул. Озерная            1.2 км

	грунтовые

	с.Курла – ул.Горная              1.5 км.

	грунтовые

	с.Виратта – ул. Абрикосовая 1.7км

	грунтовые

	с.Иниша –ул.Дачная             1.3 км.

	грунтовые

	До кладбища                          0.5 км.

	грунтовые

	С.Лахир – ул. Садовая          0.9 км.

	грунтовые

	МО «село Кара»
	4.4км

	ул. Въездная                              1км.

	грунтовые

	ул. Каменная                           0.5 км.

	грунтовые

	ул. Школьная                          0.5 км.

	грунтовые

	ул. Центральная                      0.4 км.

	грунтовые

	ул. Родниковая                         1 км.

	грунтовые

	ул. Садовая                              1 км.

	грунтовые

	Всего: протяженность внутри сельских улиц и дорог  - 150.205 км.

Всего: протяженность автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения (внутрихозяйственных и внутрипоселенческих автодорог) -  378.005км.
________________
2